
\ Republica Moldova

C@nsi!iyl 
orăşenesc Orhei

Peciiyb.iiiKa MojiAOBa

OpxeHCKMil 
rop©s,CKOM COB6T

D E C I Z I E

24,10.2014 7.28

or.Orhei
r. Opxeft

Cu privire la aprobarea listei bunurilor imobile 
expuse licitaţiei pentru vânzare-cumpărare

în conformitate cu Codul Civil art.875, Legea privind administraţia publică locală, nr.436 - 
XVI din 28.12.2006, art.14, 76 şi 77, Legea privind preţul normativ şi modul de vânzare-cumpărare 
a pământului, nr,1308-XIII din 25.07.1997, Regulamentul privind licitaţiile cu strigare şi cu 
reducere aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.136 din 10.02.2009, Legea privind terenurile 
proprietate publică şi delimitarea lor nr.91-XVI din 05.04.2007, art.6,7 lit. „a” şi Legea privind 
administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr,121-XVI din 04.05.2007, art.9, luând în 
consideraţie necesităţile dezvoltării oraşului,

1. Se recunosc proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale Orhei bunurilor:
- din domeniul privat - conform anexei la prezenta decizie.

2. Se aprobă lista bunurilor imobile care urmează a fi expuse licitaţiei pentru dreptul de 
vânzare-cumpărare conform anexei la prezenta decizie.

3. Se obligă Primăria oraşului Orhei să publice în Monitorul Oficial al Republicii Moldova 
şi, după caz, în presa locală comunicatul informativ privind desfăşurarea licitaţiei funciare, după 
coordonarea documentaţiei respective cu serviciile de resort.

4. Se obligă Primăria oraşului Orhei şi beneficiarii să respecte strict destinaţia bunurilor 
imobile, conform cerinţelor Planului Urbanistic General de Dezvoltare al oraşului şi termenii de 
valorificare a terenurilor nominalizate, inclusiv să publice în Monitorul Oficial că terenul din pct. 1 
din anexa la prezenta decizie are vicii.

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E :

Preşedintele şedinţei 

Secretarul Consiliului

Valeriu SAVIN 

Ala BURACOV SCHI



Anexa
la decizia Consiliului orăşenesc Orhei 
nr. / - Ţ '  din

L I S T A
bunurilor recunoscute proprietate publică 

din domeniul privat al Primăriei oraşului Orhei 
care urmează a fi supuse licitaţiei pentru arendă sau vînzare-cum părare

Nr

d/o
Strada Suprafaţa (ha) Destinaţia obiectului vânzare

1. str. Unirii 154/17
0,0564 ha 

6401106454
Pentru construcţii, teren cu 

vicii (pilon de tensiune înaltă)
vînzare

2. str. M .Sadoveanu 1/1
0,0296 ha 

6401401244
Pentru construcţii vînzare

4. str. Eliberării 170/1
0,0127 ha 

6401207278
Pentru construcţii vînzare

5. str. Chişinăului 25/1
0,0380 ha 

6401402408
Pentru construcţii vînzare

7.
str. Tamara Ciobanu 

171/4

0.0178 ha 

6401105261
Pentru construcţii vînzare

8. str. M .Sadoveanu f/n
0,0589 ha 

6401307634
Pentru construcţii vînzare

9. str. M .Sadoveanu f/n
0,0061 ha 

6401307633
Pentru construcţii vînzare

10. str. M .Sadoveanu f/n
0,0064 ha 

6401307632

Pentru construcţii
vînzare

11. str. B.P.Haşdeu f/n
0,0167 ha 

6401209158
Pentru construcţii vînzare

12. str. Sălciilor f/n
0,0439 ha 

6401402413
Pentru construcţii vînzare



13. str. Sălciilor f/n
0,0444 ha 

6401402414
Pentru construcţii vînzare

14.
str. Ştefan cel Mare şi 

Sfînt f/n

0,0044 ha 

6401401247
Pentru construcţii vînzare

15. str. M .Sadoveanu f/n
0,0873 ha 

6401401246
Pentru construcţii vînzare

16. str. M .Sadoveanu f/n
0,0430 ha 

6401401245
Pentru construcţii vînzare

17. str. I.Iakir f/n
0,0048 ha 

6401106458
Pentru construcţii vînzare

19. str. V .Cupcea f/n
0,0025 ha 

6401207778
Pentru construcţii vînzare

20. str. V .Cupcea f/n
0,0031 ha 

6401207779
Pentru construcţii vînzare

21. str. V.Cupcea f/n
0,0031 ha 

6401207780
Pentru construcţii vînzare

22. str. Chişinăului f/n
0,0300 ha 

6401402415
Pentru construcţii vînzare

23. str. M .Sadoveanu f/n
0,8000 ha 

6401307635
Pentru construcţii vînzare

24. str. M .Sadoveanu f/n
0,2450 ha 

6401307636 Pentru construcţii vînzare

25. str. Unirii f/n
2,0000 ha 

6401307637
Pentru construcţii vînzare


